



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao edital do **Pregão Eletrônico nº. 001/2016**, Processo Administrativo nº **2015/20890**, cujo objeto é o **registro de preços** para eventual aquisição de **bombas de água** para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência do edital.

À empresa **IMBIL - Ind. e Man. de Bombas Ltda.**

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS DO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2016

Considerando o pedido de esclarecimentos da empresa **IMBIL - Ind. e Man. de Bombas Ltda.**, a pregoeira do certame apresenta a resposta ao pedido, conforme segue:

QUESTIONAMENTOS:

- 1 - Com relação ao item 1 da licitação, código BR4320 3721, entendemos que a altura manométrica a ser levado em consideração na seleção da bomba deverá ser de 40 mnca, ficando com o ponto de operação de 30 m³/h @ 40 mca. Favor confirmar nosso entendimento
- 2 - Com relação ao item 2 da licitação, código BR4320 3721, entendemos que a altura manométrica a ser levado em consideração na seleção da bomba deverá ser de 80 mnca, ficando com o ponto de operação de 30 m³/h @ 80 mca. Favor confirmar nosso entendimento.
3. Favor informar se será aceito prazo de entrega de 50 (cinquenta) dias.

RESPOSTA:

Após consulta à Divisão de Engenharia do TJAM (DVENG), informa-se:

1. Resposta ao 1º questionamento: A bomba de 7,5cv deve atingir 40mca, mesmo que seja com vazão mínima. A mesma bomba deve atingir a vazão de 30m³/h quando operando a 15mca. Isto pode ser verificado no gráfico de pressão e vazão das bombas. Obs. requisitos mínimos.
2. Resposta ao 2º questionamento: A bomba de 12,5cv deve atingir 80mca, mesmo que seja com vazão mínima. A mesma bomba deve atingir a vazão de 30m³/h quando operando a 40mca. Isto pode ser verificado no gráfico de pressão e vazão das bombas. Obs. requisitos mínimos.
3. Resposta ao 3º questionamento: O prazo é de 15 dias. Consideramos tal prazo justo, visto que não contempla instalação. Adicionalmente, considerando o momento econômico brasileiro atual, não podemos montar estoque de segurança próprio e uma bomba de água parada pode vir a parar as atividades dos fóruns. De tal forma, não podemos aceitar o prazo de entrega de 50 dias.

Manaus, 11 de janeiro de 2016.

Thaís Fernandes Machado
Pregoeira